
2020학년도

부귀중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

부귀중학교



부귀중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 497,010,000

2020학년도 부귀중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각  475,455,000원"을 "세입·세출 각가 497,010,000원"으로 한다
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 474,244 452,689 21,555

1.지방자치단체이전수입 1,000 1,000 0

1.비법정이전수입 1,000 1,000 0

1.기초지방자치단체전입금 1,000 1,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 1,000 1,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 467,491 445,936 21,555

1.교육비특별회계전입금수입 467,491 445,936 21,555

1.교육비특별회계전입금 467,491 445,936 21,555

1.학교운영비전입금 170,991 170,991 0

2.목적사업비전입금 255,111 242,314 12,797
(성립전_3추)친환경농산물 : 717,000원 * 1교 

=
717,000

(성립전_3추)순회교사 운영비 : 1,630,000원 *

 1교 =
1,630,000

(성립전_3추)순회교사 운영비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_3추)어울림학교 교육여건개선 차량비

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_3추)호우피해 학생 지원 : 1,350,000

원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_3추)스마트교육지원 : 6,300,000원 * 

1교 =
6,300,000

3.급식비지원금 27,089 18,331 8,758
(성립전_3추)학생무료급식비 : 8,758,000원 * 

1교 =
8,758,000

4.현장체험학습비지원금 9,200 9,200 0

5.교복구입지원금 5,100 5,100 0

3.기타이전수입 5,753 5,753 0

1.기타공공이전수입 5,753 5,753 0

1.기타공공지원금 5,753 5,753 0

1.기타공공지원금 5,753 5,753 0

2.자체수입 16,658 16,658 0

1.학부모부담수입 15,356 15,356 0

1.수익자부담수입 15,356 15,356 0

1.급식비 15,356 15,356 0

1.급식비 12,432 12,432 0

2.우유급식비 2,924 2,924 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,302 1,302 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 110 110 0

1.자산매각대 110 110 0

1.자산매각대 110 110 0

3.기타행정활동수입 1,192 1,192 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 192 192 0

1.기타행정활동수입 192 192 0

3.기타수입 6,108 6,108 0

1.전년도이월금 6,108 6,108 0

1.순세계잉여금 6,108 6,108 0

1.순세계잉여금 6,108 6,108 0

1.순세계잉여금 6,108 6,108 0

세입합계 497,010 475,455 21,555
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 85,167 86,139 -972

1.기타 교직원보수 83,547 83,547 0

1.교직원대체인건비 83,547 83,547 0

1.기간제교원인건비 82,128 82,128 0

1.기간제교원인건비 82,128 82,128 0

2.무기계약직인건비 1,419 1,419 0

1.무기계약직원인건비 1,419 1,419 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,620 2,592 -972

1.교직원연수 1,620 1,620 0

1.직무연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.학생평가 관련 교사연수지원금 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 0 972 -972

1.교직원문화행사 0 972 -972

1.일반업무추진비 0 972 -972 워크샵 식비및간식비 : -972,000 = -972,000

2.학생복지/교육격차 해소 124,732 113,907 10,825

1.급식 관리 46,761 37,286 9,475

1.학교급식운영 46,761 37,286 9,475

1.급식재료구입비 35,037 25,562 9,475

1.급식용식재료비 35,037 25,562 9,475 (성립전_3추)식품비 : 8,758,000= 8,758,000

(성립전_3추)식품비 : 717,000= 717,000

2.우유급식비 2,924 2,924 0

1.우유대금 2,924 2,924 0

3.급식운영비 8,300 8,300 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 58,684 58,684 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 54,684 54,684 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 33 33 0

1.학생복지비 33 33 0

3.보건실운영 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 100 100 0

4.코로나19 대응 방역물품 구입 3,851 3,851 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 2,351 2,351 0

5.아토피안심학교운영(진안교육청지원금)25,000 25,000 0

1.일반수용비 11,795 11,795 0

2.교육운영비 12,245 12,245 0

3.학생지원금 0 0 0

4.목적사업업무추진비 960 960 0

6.아토피안심학교운영(진안군청지원금)25,000 25,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.급식용식재료비 24,612 24,612 0

3.교육운영비 25 25 0

4.학생지원금 363 363 0

7.[국고]흡연예방 금연실천학교운영비 500 500 0

1.교육운영비 360 360 0

2.학생복지비 140 140 0

2.학교환경위생관리 4,000 4,000 0

1.먹는물관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.일반교실공기청정기운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 19,287 17,937 1,350

1.[국고]학생복지운영 19,287 17,937 1,350

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.학생교과서구입 4,455 4,455 0

1.교육운영비 4,455 4,455 0

3.학생교복구입 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

4.통학택시 임차비 382 382 0

1.학생복지비 382 382 0

5.[국고]비대면학습지원 7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0

6.호우피해 학생 지원 1,350 0 1,350

1.학생지원금 1,350 0 1,350 (성립전_3추)학용품 : 100,000원*11회= 1,100,000

(성립전_3추)의류용품 : 250,000원*1회= 250,000

3.기본적 교육활동 47,846 46,217 1,629

1.교과 활동 20,346 18,703 1,643

1.교과활동지원 10,054 7,824 2,230

1.교사용교과서(지도서)구입 394 394 0

1.교육운영비 394 394 0

2.기초학력지도 1,560 1,560 0

1.운영수당 1,560 1,440 120 강사료 : 120,000= 120,000

2.교육운영비 0 120 -120 운영물품구입 : -120,000= -120,000

3.맞춤형학습지원학교 운영비(목적) 4,000 4,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

4.순회교사운영 4,100 1,870 2,230

1.여비 2,900 1,270 1,630
(성립전_3추)순회교사 여비(도덕) : 

20,000원*주3회*18주=
1,080,000

(성립전_3추)순회교사 여비(체육) : 

550,000원*1학기=
550,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전_3추)순회교사 수당 : 300,000원*2

명=
600,000

2.국어교과활동 25 25 0

1.교과운영 25 25 0

1.교육운영비 25 25 0

3.사회교과활동 50 50 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.도덕교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 3,404 3,404 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물지원 1,304 1,304 0

1.학습준비물 1,304 1,304 0

3.기술가정교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 320 320 0

2.학습준비물 880 880 0

6.체육교과활동 4,213 4,100 113

1.교과운영 2,213 2,100 113
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,913 1,800 113 체육용품구입 : 113,000= 113,000

2.스포츠클럽활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

7.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택교과활동 200 900 -700

1.보건교과운영 200 900 -700

1.운영수당 0 500 -500 보건과교육 강사료 : -500,000= -500,000

2.교육운영비 200 400 -200
양성평등 및 자살예방 교육운영 : 

-100,000=
-100,000

장애인식관련교육운영 : -100,000= -100,000

2.창의적 체험활동 22,440 22,494 -54

1.자율활동 5,600 5,600 0

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 700 700 0

김서영 2020년 12월 14일 15시 47분 44초 9 전라북도교육청 부귀중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

5.학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 9,200 9,200 0

1.테마식현장체험학습 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

3.동아리활동 1,887 1,880 7

1.동아리활동 207 200 7

1.학생복지비 207 200 7 도서실동아리운영 : 7,000= 7,000

2.토요스포츠데이강사 인건비(목) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 4,753 4,814 -61

1.진로체험활동 1,089 1,150 -61

1.교육운영비 1,089 1,150 -61 진로검사비 : -21,000= -21,000

직업체험활동 : -40,000= -40,000

2.진로교육 활성화 운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영 2,664 2,664 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,134 2,134 0

3.일반업무추진비 130 130 0

3.자유학기(년) 활동 5,060 5,020 40

1.자유학기(년)제활동 5,060 5,020 40

1.진로탐색활동 4,240 4,200 40

1.운영수당 1,132 1,152 -20 강사비 : -20,000= -20,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,938 2,848 90 진로탐색활동운영비 : 90,000= 90,000

3.일반업무추진비 170 200 -30 연수 및 협의회비 : -30,000= -30,000

2.진로탐색활동(목적) 820 820 0

1.교육운영비 820 780 40 교육용품 : 40,000= 40,000

2.목적사업업무추진비 0 40 -40 연수 및 협의회비 : -40,000 = -40,000

4.선택적 교육활동 11,142 11,240 -98

1.방과후학교 운영 5,349 5,440 -91

1.방과후학교운영 5,349 5,440 -91

1.특기적성교육 3,909 4,000 -91

1.교육운영비 1,042 1,133 -91 운영용품 : -91,000= -91,000

2.비품구입비 2,867 2,867 0

2.원어민 원격화상강의 운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.독서활동 5,793 5,800 -7

1.독서활동운영 5,793 5,800 -7

1.도서구입 3,400 3,400 0

1.도서구입비 3,400 3,400 0

2.도서관운영 393 400 -7

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 393 400 -7 도서관운영용품 : -7,000= -7,000

3.도서관운영(맞춤형교육지원) 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.도서구입비 700 700 0

4.저자에게 듣는 책 이야기 1,000 1,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 200 200 0

3.도서구입비 450 450 0

5.교육활동 지원 77,174 67,105 10,069
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 3,368 2,740 628

1.교무학사운영 3,368 2,740 628

1.교무학사운영 1,678 1,050 628

1.일반수용비 748 240 508 학교현황판수정 : 508,000= 508,000

2.교육운영비 930 810 120 교육계획서제작 : 120,000= 120,000

2.교육활동홍보 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 99 958 -859

1.학생생활상담지도 99 100 -1

1.상담실운영비 99 100 -1

1.교육운영비 99 100 -1 운영용품 : -1,000= -1,000

2.학생안전교육 0 858 -858

1.안전교육 0 858 -858

1.일반수용비 0 500 -500 차량임차료(119안전체험관) : -500,000= -500,000

2.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000= -300,000

3.교육운영비 0 58 -58 119안전체험관 : -58,000= -58,000

3.연구학교 운영 48,570 46,370 2,200

1.연구학교운영 48,570 46,370 2,200

1.혁신학교운영 28,000 28,000 0

1.일반수용비 225 1,225 -1,000 교직원워크숍운영비 : -1,000,000= -1,000,000

2.운영수당 2,840 2,840 0

3.교직원복지비 600 550 50 교직원동아리운영비 : 50,000= 50,000

4.교육운영비 20,670 19,408 1,262 꿈사다리학교운영비 : -69,000= -69,000

교과프로그램운영비 : 769,000= 769,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교수학습자료구입 : -550,000= -550,000

진로체험운영비 : 600,000= 600,000

학생동아리운영비 : 489,000= 489,000

학부모다모임 운영비 : -150,000= -150,000

가족캠프운영비 : 173,000= 173,000

5.학생복지비 2,000 2,000 0

6.목적사업업무추진비 1,665 1,977 -312 교직원워크숍협의회비 : -100,000= -100,000

교직원동아리협의회비 : 50,000= 50,000

학부모동아리협의회비 : -262,000= -262,000

2.어울림학교운영 15,200 13,000 2,200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 380 500 -120 주제강연강사비 : -120,000= -120,000

3.교육운영비 11,020 10,900 120 초중등연계프로그램운영비 : 120,000= 120,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_3추)어울림학교 환경개선비 : 

2,200,000원*1회=
2,200,000

3.혁신교육 종단연구 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

4.어울림학교 환경개선 사업비 5,000 5,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 13,585 6,485 7,100

1.[국고]정보화실운영 13,485 6,385 7,100

1.학교정보화지원 4,015 3,215 800

1.교육운영비 2,744 1,345 1,399 정보화실운영물품 : 25,000= 25,000

컴퓨터등장비수리 : 1,374,000= 1,374,000

2.비품구입비 1,181 1,780 -599 컴퓨터구입 : -599,000= -599,000

3.기타자산취득비 90 90 0

2.원격교육 운영 지원 1,770 1,770 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,770 1,770 0

3.SW/AI 교육 교구 구입비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[국고]미래형 학교환경을 위한 온라인교육 인프라 구축비6,300 0 6,300

1.일반수용비 6,300 0 6,300
(성립전_3추)무선망 구축외 3종  : 

6,300,000원*1교=
6,300,000

2.기타 학습지원실 운영 100 100 0

1.어학실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육여건 개선 11,552 10,552 1,000

1.교육환경개선 11,552 10,552 1,000

1.책·걸상구입 6,052 6,052 0

1.비품구입비 6,052 6,052 0

2.교실환경개선 4,500 4,500 0

1.시설비 4,500 4,500 0

3.운동기구 구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 운동기구 구입 : 500,000원*2식= 1,000,000

6.학교 일반운영 150,949 150,847 102

1.학교기관 운영 100,276 100,276 0

1.부서기본운영 20,350 20,350 0

1.교장실운영 5,942 5,942 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,152 1,152 0

3.일반업무추진비 1,590 1,590 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,388 7,388 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 1,640 1,640 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 918 918 0

3.교무부운영 7,020 7,020 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 3,320 3,320 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 79,926 79,926 0

1.구 학부모회직인건비 52,414 52,414 0

1.무기계약직원인건비 47,218 47,218 0

2.무기계약직원법정부담금 5,196 5,196 0

2.교육공무직원(청소원)인건비 6,991 6,991 0

1.무기계약직원인건비 6,175 6,175 0

2.무기계약직원법정부담금 816 816 0

3.교육공무직원(시설방호원)인건비 20,521 20,521 0

1.무기계약직원인건비 19,361 19,361 0

2.무기계약직원법정부담금 1,160 1,160 0

2.시설 장비 유지 49,051 48,949 102

1.학교시설장비유지 49,051 48,949 102

1.공공요금및제세공과금 22,624 22,624 0

1.전기요금 14,986 14,986 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,438 6,438 0

2.연료비 649 547 102

1.연료비 649 547 102
냉난방용기기 및 배차차량 유류비 : 

102,000=
102,000

3.시설관리용역 4,013 4,013 0

1.일반수용비 4,013 4,013 0

4.시설일반관리 10,903 10,903 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 10,503 10,503 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 158 158 0

1.일반수용비 158 158 0

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.수목관리비 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

3.학교운영 협력 1,622 1,622 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.여비 20 160 -140 회의참석여비 : -140,000= -140,000

2.일반업무추진비 620 480 140 학교운영위원회간담회 : 140,000= 140,000

2.학부모협력 982 982 0

1.학부모회운영 872 682 190

1.일반수용비 490 300 190 행사용품구입 : 190,000= 190,000

2.일반업무추진비 382 382 0

2.학부모교육 110 300 -190

1.운영수당 110 300 -190 학부모대상학교행사강사료 : -190,000= -190,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 497,010 475,455 21,555
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